CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –
GABINETE DA VEREADORA CÍCERA MACARIO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO Nº. ____ / 2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, e dispensadas as demais

formalidades Regimentais INDICA Ilm.º. Sr. Mario Cesar Barreto Azevedo - Chefe do

Executivo Municipal, juntamente com o Sr. Secretario de Educação – Ercio Chaves .

solicitando que realize estudo de viabilidade, a fim de adquirir e distribuir kits de higiene

pessoal para alunos da rede municipal , kits contendo(escova dental,creme

dental,fiodental,desodorante,colonia e uma toalha de rosto).Justificando- Que muitos

alunos vem de familias em situação de vulnerabilidade spcial,onde o acesso a produtos

basicos de higiene pessoal é um desafio. A  falta desses itens pode gerar

constragimento,baixa autoestima e até mesmo bullying,impactando negativamente o

desenvolvimento psicossocial da criança e do adolescente. Essa iniciativa demostra o

compromisso da escola e da gestão com o bem-estar integral dos alunos ,fortalecendo a

confiança e estreitando laços e reforçando a importância de uma abordagem colaborativa

para educação ,uma medida que não é apenas necessidade basica, mas tambem promove

saude,dignidade,melhorando condições para o apredizado.

    Sala das Sessões em 22  de setembro de 2025.

‘

Cícera Freire de Melo Macário.

- Vereadora-